

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Miercuri, 1 septembrie 2021

• 5 pagini

actualitate / 2

Raluca Țurcan nu se dezmente!

Peste 3,5 milioane de euro pentru mediul de afaceri din Oltenia

economie / 3

Ieri au continuat protestele la Școala Gimnazială din Filiași



Profesorii, personalul auxiliar și părinții elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale Filiași, din județul Dolj, au protestat din nou, ieri, fiind nemulțumiți de faptul că directorii vor fi schimbați, începând cu 1 septembrie. Fostul director, Alin Mondescu, este susținut atât de către cadrele didactice, cât și de către elevi și pă-

rinții acestora. Aceștia cer ca Mondescu să nu fie schimbat din funcție. El a fost însă schimbat cu Rodica Olaru, adusă de la Liceul Tehnologic din Turburea (jud. Gorj). Împreună cu Alin Mondescu, aflat de 13 ani în funcție la școala gimnazială din Filiași (12 structuri și peste 1.600 de elevi) au fost schimbate și directoarele adjunc-

te Tereche Bărbuleanu Ana-Maria și Neicu Angela, înlocuite cu Alina Roșu și Lungan Anca Mădălina. Intervievată de un reporter, profesoara Vodița Cristina a declarat că "dacă ISJ nu respectă recomandările ministrului Educației, nici noi nu respectăm decizia ISJ Dolj".

CRISTIPĂTRU

INSIDII

Raluca Țurcan nu se dezmințe!

MIRCEA CANȚĂR

Ministrul Muncii, Raluca Țurcan, excelează în debitarea de ineptii mari și mici, indiferent de anotimp. Invo-căm „anotimpul”, fiindcă pe canicu-lă mai există o scuză, dar acum vre-mea s-a mai răcorit. Invitată într-una din serile trecute la emisiunea lui Radu Tudor, la Antena 3, Raluca Țurcan a făcut referire, cu experiti-za sa „luminoasă” la exploatarea ga-zelor din Marea Neagră. „*Factura e generată și de un context internațional, dar și de unele decizii ante-rioare. În 2018, guvernul PSD a blocat exploatarea la Marea Nea-gră. Dacă nu se blocau, anul ace-s- ta am fi putut avea gaze din peri-metrul național. A fost o decizie greșită, lipsită de responsabilitate a foștilor guvernanți*”, a clămpănit Ra-luca Țurcan cu un soi de angelism lipsit de discernământ. Raluca Țur-can se mișcă pe scena politică, așa cum se mișcă la o petrecere privată cu pălăvrăgeală „hazoasă”. Prostia harnică, prostia țănoșă, prostia vo-lubilă, încântată de sine, respingă-

toare și de fapt inexplicabilă. Prostia nu e doar neînțelegere. Problema deblocării exploatarea gazelor off-shore, împiedicată de legislația PSD, care nu a convenit americanilor, are o istorie mai veche. Și acum atenție. Aflat într-o vizită, cu impact major pentru politica economică și externă a țării, la invitația președintelui ame-rican Jimmy Carter, în 1978, care apare în fotografia de la Casa Albă, ținându-l de umeri pe Nicolae Ceau-șescu –cu siguranță gest rar- liderul de la București semnează o înțelege-re cu administrația americană, repre-zentată de președintele SUA și Stan-dard Oil Company (viitorul Exxon Mobil de azi) privind exploatarea și explorarea rezervelor de gaze și pe-trol din Marea Neagră în procente egale (50%-50%). Liderul de la Bu-curești ar fi vrut 51%, dar fiindcă Standard Oil Company venea cu uti-lajele, în cadrul unei societăți pe ac-țiuni, s-au acceptat finalmente pro-cente echitabile. Când Klaus Iohan-nis a fost în vizită în SUA se știa de

această înțelegere și cu toate ace-s-tea ea a fost ocultată, deși trebuia in-vocată, fiindcă era o înțelegere scri-să. Despre OUG 114/2018, președin-tele însuși spunea că soluția de anu-lare nu e fezabilă, iar anumite efecte ale actului normativ deja s-au pro-dus. Mai spunea Klaus Iohannis că politica celor de la Exxon Mobil s-a schimbat și s-ar putea retrage din câteva proiecte de investiții din Eu-ropa, pentru a reveni apoi asupra in-formației, în sensul că s-ar putea să nu se retragă. Despre OUG 114/2018 Klaus Iohannis spunea că a fost o „șmecherie” pesedistă pentru a face rost de bani. Liviu Dragnea, condam-nat cum bine se știe, reiterase în nu puține ieșiri în spațiu public, până la saturație: 50% Exxon, 50% noi, fi-indcă pe atunci nu intervenise ceda-re drepturilor țării noastre, în ex-ploatarea gazelor din Marea Neagră („În ochiul ciclului”, Constantin Boștină, 2021). Cum Ludovic Orban însuși a declarat că va modifica OUG 114/2018, în sensul dorit de Exxon

Mobil... lucrurile au intrat pe făga-șul „normal”. Chiar dacă anumite pre-vederi „nocive” pentru sectorul ener-getic, cum au spus liberalii, genera-te de OUG 114/2018 au fost modifi-cate (taxa de 2% a fost înlăturată și s-a înlocuit cu 0,1%), actul norma-tiv în sine nu a avut altă menire de-cât protejarea zăcămintelor de la Marea Neagră. Acceptându-se condi-ții absolut dezavantajoase, România nu se va alege cu absolut nimic din uriașa ei bogăție naturală. Ministrul Energiei, Virgil Popescu, și-a dat și el cu pă-re-re: explorarea gazelor din Marea Nea-gră începe cel mai devreme în 2024-2025, dacă legea off-shore adoptată în 2018 va fi modificată în Parlament. Potrivit actului normativ, investitorii sunt obligați să tranzacționeze 50% din gaze pe bursa din România, iar 25% din angajați să fie români. Că minis-trul Muncii, Raluca Țurcan, nu știe despre ce vorbește, nu mai este o nou-tate, dar faptul că se complăce în postura de flașnetă stârnește doar zâm-bete de compasiune.

Craiova – finalistă în competiția pentru titlul “Capitala Tineretului din România” 2023

Prima rundă a procesului de jurizare în alegerea orașelor finaliste pentru titlul de Capitala Tinere-tului din România 2023 s-a încheiat. Craiova, Târgu-Jiu, Târgu Secuiesc merg mai departe în finala competiției. În runda următoare, cele trei orașe trebuie să își dezvolte dosarul de candidatură și să îl depună până pe 1 octombrie. Câștigătorul va fi anunțat la Constanța, pe 9 octombrie.

Orașul câștigător va primi un premiu în valoare de 50.000 de euro, acordat de

Banca Comercială Română și va deține titlul de “Capitala Ti-neretului din România” în pe-rioda 1 ianuarie – 31 decem-brie 2023.

Echipa câștigătoare va avea oportunitatea de a dezvolta un program cadru tematic anual care vizează dezvoltarea urba-nă, cu participarea directă a tinerilor, capitalele realizând proiecte profesionale, abor-dând noi teme de interes pen-tru tineri și încurajând dezvoltarea de idei noi și inovatoare referitoare la dezvoltarea ora-șului. Aceste programe anuale aduc o contribuție semnifica-tivă la procesul de armonizare a diversității urbane, conser-vând identitatea diversă a co-munităților, promovând tole-ranța bazată pe comunicare și acțiune comunitară.

Programul „Capitala Tinere-tului din România” funcționea-ză pe principii similare cu Ca-pitala Europeană a Tineretului în 2015 – și a fost inițiat de



Orașele finaliste pentru Capitala Tineretului din România 2023

CRAIOVA

TÂRGU-JIU

TÂRGU SECUIESC



Consiliul Tineretului din Ro-mânia, Federația Tinerilor din Cluj, Grupul PONT și BCR.

Prima ediție a avut loc în 2016, iar primul oraș din România care a purtat acest titlu a fost

Timișoara, urmat de Bacău, Baia Mare, Iași, Constanța.

CRISTI PĂTRU

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Ploșcor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediatfax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro

Director:
MIRCEA CANȚĂR

Redactor-șef:
MARGA BULUGEAN

REDAȚIA:
Laura Moștirliche, Marga Bulugean,
Cristi Pătru,

Sport: Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Peste 3,5 milioane de euro pentru mediul de afaceri din Oltenia

Într-o perioadă incertă pentru o mare parte a mediului de afaceri, având în vedere contextul economic dificil cauzat de pandemie, Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 continuă să sprijine dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii, creând astfel premisele necesare creșterii competitivității economiilor regionale și naționale.

Vești bune sunt și pentru firmele din Oltenia. Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, a semnat, în data de 30 august, împreună cu reprezentanți ai mediului de afaceri, **șapte noi contracte de finanțare în cadrul Axei Prioritare 2 a POR 2014-2020, Prioritatea de investiții 2.1 - Promovarea spiritului antreprenorial, în special prin facilitarea exploatarei economice a ideilor noi și prin încurajarea creării de noi întreprinderi, inclusiv prin incubatoare de afaceri și Prioritatea de investiții 2.2 - Sprijinirea creării și extinderea capacităților avansate de producție și dezvoltarea serviciilor.**

Proiectele contractate, a căror valoare totală nerambursabilă este de peste 3,5 milioane de euro, vizează investiții în achiziția de echipamente performante, fabricarea subansamblurilor electronice, a mobilei pentru birouri și magazine, echipamentelor de ridicat și manipulat, altor mașini și utilaje de utilizare generală, a remorcilor pentru transportul de mărfuri, construirea unui service auto, producția de caroserii pentru autovehicule, întreținerea și repararea autovehiculelor.

„Extinderea activității cu producția de subansamble electronice SC Guv Electronics Prod SRL” este al doilea proiect în cadrul POR 2014 – 2020 implementat de SC Guv Electronics Prod SRL cu o valoare nerambursabilă de 430.559,56 de euro.

Obiectivul general extinderea activității în domeniul electronicii industriale va fi atins prin achiziția următoarelor echipamente: solder paste printe, pick&place de plantare componente, software pentru mașina de plantat, cuplor de lipire, mașina de verificare optică a asamblării placilor, imprimanta 3D cu tehnologie SLS.

Proiectul **„Cresterea competitivității societății Cosmopolymer SRL prin achiziția de utilaje performante”** are o valoare nerambursabilă de 954.938,71 de euro și ca obiectiv general realizarea



unei investiții inițiale prin dotarea cu echipamente pentru fabricarea mobilei, inclusiv instrumente de comercializare on-line.

Achiziția de utilaje de ultimă generație este un pas important pentru societate în perspectiva dezvoltării la un nivel superior, acest lucru manifestându-se prin creșterea cifrei de afaceri și a profitului net în perioada de durabilitate a proiectului.

În cadrul proiectului **„Cresterea competitivității societății Svijic V.D. Prest SRL prin achiziție de echipamente performante”** se va realiza dezvoltarea treptată și consolidarea societății pe piața de profil a fabricării mobilierului la comandă și crearea unui brand în cadrul publicului țintă. Valoarea nerambursabilă a proiectului este de 265.164,42 de euro.

Prin accesarea fondurilor nerambursabile se dorește creșterea nivelului de dotare tehnică a firmei prin achiziția a 22 echipamente și achiziționarea unui software de proiectare avansată a mobilierului.

„Dotarea Metal Techniks SRL” - proiectul societății Metal Techniks SRL are o valoare nerambursabilă de 255.163,07 de euro și are ca obiectiv general dezvoltarea durabilă a societății

prin îmbunătățirea continuă a bazei materiale deținute, creșterea competitivității resurselor umane, a calității produselor și serviciilor oferite, extinderea rețelei teritoriale și, implicit, sporirea performanțelor financiare și de marketing.

Atât utilajele și softurile, cât și activitățile de certificare și internaționalizare achiziționate prin proiect vor conduce la modernizarea activității și diversificarea produselor oferite de firmă, având ca rezultat atât creșterea cifrei de afaceri, dar și obținerea unor rezultate remarcabile în domeniul producției de instalații de ridicat și manipulat și elevatoare mobile, clienții firmei având posibilitatea de a beneficia de produse de înaltă calitate, la prețuri competitive pe piață.

Proiectul **„Prod-Al: progres și dezvoltare în tehnologia prelucrării aliajelor în vederea fabricării de părți componente pentru mașinile de utilizare generală”** al societății Prod-Al P. 2003 Srl cu o valoare nerambursabilă de 534.003,75 de euro își propune să ajute la diversificarea producției prin dotarea cu echipamente tehnologice moderne, cu un program informatic și cu un sistem fotovoltaic.

De asemenea, în cadrul proiectului societatea își propune să se certifice și să participe la o expoziție internațională din domeniul de referință.

„Cresterea competitivității societății POP INDUSTRY SRL prin achiziție de utilaje” are o valoare de 887.304,47 de euro și ca obiectiv general îmbunătățirea competitivității întreprinderii POP INDUSTRY SRL prin realizarea unei investiții inițiale în domeniul fabricării remorcilor pentru transportul de mărfuri și diversificarea activității unității existente, prin produse care nu au mai fost anterior fabricate în unitate.

Societatea Pop Industry SRL, este una din cele mai vechi și mari fabrici de remorci auto din România. Cu o experiență importantă în domeniul structurilor auto, POP INDUSTRY SRL produce remorci pentru orice tip de utilizare: remorci monoax, remorci atv, transport moto, s.a.

Societatea 2M PULSAUTO SRL accesează fonduri nerambursabile în valoare de 197.620,13 euro pentru proiectul **„Construire service auto prin extindere**

construcție existentă” prin care dorește să construiască un imobil cu suprafața de 534,93 de mp cu destinația de service-auto și dotarea cu echipamente.

Prin cele șapte proiecte semnate în cadrul POR 2014-2020, vor fi create peste 19 locuri de muncă în regiunea Sud-Vest Oltenia.

„Mediul de afaceri din regiune a fost întotdeauna una dintre prioritățile noastre. Am depus toate eforturile pentru a sprijini întreprinderile mici și mijlocii în proiectele lor de dezvoltare și creștere, cu atât mai mult în această perioadă extrem de dificilă. Mulți se străduiesc să supraviețuiască, mulți caută să se reinventeze sau să se dezvolte pentru a fi în pas cu cerințele pieței. Este o sumă importantă atrasă prin POR 2014-2020, care cu siguranță va contribui decisiv la dezvoltarea societăților. Vreau să îi asigur pe toți beneficiarii de întreaga noastră susținere și de aceeași deschidere față de nevoile lor”, a declarat Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.

Până la această dată, în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, au fost semnate 897 de contracte de finanțare, cu o valoare nerambursabilă de 1,7 miliarde de euro.

ANUNT PUBLIC

PIRVU-MIC LELIAN DORIAN PERSONA FIZICA AUTORIZATA anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de obtinere a autorizatiei de mediu privind activitatea "1041 – Fabricarea uleiurilor si grasimilor" ce se desfasoara in Sat Silistea Crucii, Comuna Silistea Crucii, Str Principala, Nr 172, Jud Dolj.

Informatiile privind potentialul impact asupra mediului pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, Craiova, str. Petru Rares, nr. 1 zilnic intre orele 9.00 – 14.00. Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul ARPM Craiova pana la data de 16.09.2021

ANUNT PUBLIC

MARICA EUGENIA INTREPRINDERE INDIVIDUALA anunta publicul interesat asupra depunerii solicitarii de obtinere a autorizatiei de mediu privind activitatea "1091 – Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de ferma ce se desfasoara in comuna Cerat, str Dunarii nr 309 (fost T58-P2424) jud. Dolj.

Informatiile privind potentialul impact asupra mediului pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, Craiova, str. Petru Rares, nr. 1 zilnic intre orele 9.00 – 14.00. Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul ARPM Craiova pana la data de 16.09.2021

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

Vând apartament ultracentral Bulevard (insula) 1 Mai cu vedere la bulevard, 4 camere cu încălzire centrală pe gaz, aer condiționat, baie și bucătărie în condiții excelente, beci cu stelaje metalice. Telefon: 0744/395.382 între orele 09:00-15:00.

Vând 2 camere decomandate, îmbunătățite. Rovine, et. 4/4. Telefon: 0766/348.398.

VÂND apartament 2 camere, ultracentral, Piața Prefecturii. Telefon: 0768/107.255.

Vand apartament cu 2 camere decomandate. Telefon: 0766/348.398.

CASE

Vând casă în Bailești (grădină și curte). Telefon: 0744/795.802.

Proprietar, vând casă nouă, BORDEI. Telefon: 0752/641.487.

CUMPĂRĂRI

Cumpăr apartament 3 camere, centru. Telefon 0729/960.795.

SCHIMBURI

Schimb garsonieră București, str. Turda, varianta București. Telefon: 0251/598.954.

Vând sau schimb casă Plenița cu apartament sau garsonieră Craiova. Telefon: 0775/502.588.

TERENURI

Închiriez teren la șosea, pretabil investiție, 1,5 Ha extravilan, 48 m deschidere, Segarcea. Telefon: 0783/178.838.

Vând teren intravilan – Cârcea la stradă – 4.000 mp – 10 euro negociabil. Telefon: 0766/503.967.

Vând loc pentru casă la 10 km Craiova (și alte construcții diverse). Telefon: 0727/884.205.

Vând teren intravilan SC Avioane Sa Craiova, suprafață 1,25 Ha. Telefon: 0769/456.241.

Vând teren (locuri de casă), Podari. Telefon: 0722/943.220.

Vând teren 2000 mp (locuri de casă intravilan cu toate utilitățile apă, canal, electricitate, gaze) Cârcea - situat în fața vilelor de la ieșirea din Comuna Cârcea pe dreapta spre Craiova. Telefon: 0720/231.610.

Vând 2 terenuri langa FABRICA DE TERMOPANE „Q FORT” – GARAPIELESTI pt. investitii 5000 m. Pret negociabil. Telefon: 0752/641.487.

Vând, inchiriez, schimb teren, Calea Bucuresti, km 10, 1000 m-2000 m, deschidere 35 m, dupa Peugeot. Telefon: 0773/996.446.

OFERTE SERVICIU

Florăria Nadia - Centru angajează vânzătoare. Relații la telefon: 0729.744.664, 0747/501.107.

Angajăm vânzătoare magazin general. Telefon: 0773/785.108.

Caut femeie îngrijire pentru o bătrână în vârstă de 70 de ani în Craiova. Relații la nr. de telefon: 0766/232.108.

Angajăm lucrător comercial în benzinărie. Salariu atractiv, sporuri de noapte și weekend. CV la adresa de e-mail: selidagas@yahoo.com.

PRESTĂRI SERVICII

ÎNCHIRIERI UTILAJE OLTENIA S.R.L. efectuează lucrări, execuție a drumurilor, rigole, compactare, căi pietonale. Telefon: 0744/800.338.

Executăm mici reparații, acoperișuri, țiglă metalică, vopsit acoperiș, izolații carton. Telefon: 0759/347.573.

Maseur, efectuez masaj celulitic de relaxare si medical la domiciliul clientului. Telefon: 0765/744.323.

Firma constructii AD-NET RESIDENT efectueaza case la rosu, lucrari complexe interioare si exterioare de toate felurile. Telefon: 0765/744.323.

ANUNȚ!

Titular **S.C. ARB S.R.L.**, anunta publicul interesat asupra declansarii etapei de incadrare conform HG 1076/2004 privind procedura evaluarii de mediu pentru planuri si programe, in vederea obtinerii avizului de mediu pentru „**ELABORARE P.U.Z. – SCHIMBARE FUNCTIUNE ZONA DIN ZONA MIXTA UNITATI INDUSTRIALE, DEPOZITE SI COMERT EN-GROS IN ZONA MIXTA LOCUINTE COLECTIVE CU REGIM DE INALTIME P+4, COMERT SI SERVICII**” propus a fi amplasat in comuna MALU MARE, satul PREAJBA, strada HENRY FORD, nr.27B, judetul DOLJ.

Prima versiune a planului poate fi consultata la sediul APM Dolj, din Craiova, strada Petru Rares, nr. 1, din data de 01.09.2021 in zilele de luni - joi, intre orele 8.00-16.00 si vineri intre orele 8.00-14.00.

Publicul interesat poate transmite in scris pana la data de 18.09.2021 la APM Dolj, judetul Dolj din Craiova, strada Petru Rares, nr.1, fax 0251/419 035, e-mail office@apmdj.anpm.ro in zilele de luni - joi, intre orele 8.00-16.00 si vineri intre orele 8.00-14.00.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Miercuri, 1 septembrie 2021

Semnătura:.....

Alb-albaștrii sub lupă

Rapid – Craiova 1-2

Pigliacelli – A atins mingea la șutul lui Albu, dar nu i se poate imputa golul. A avut o intervenție bună la lovitură de cap a lui Hlistei, la care mingea prinsese și gazonul. În repriza secundă a fost cel care a dat start atacurilor, continuate de Nistor, de obicei. Nu a făcut circ la petarda care l-a vizat, a continuat meciul.

Vlădoiu – Prestație modestă, în nota celor din ultimul an. A încercat vreo trei centrări, nu i-a ieșit niciuna. Pe apărare la fel de slab, și-a pierdut adversarul în câteva rânduri, Hlistei l-a depășit la aceea reluare cu capul din finalul reprizei. Vlădoiu, Fedele și Vătăjelu au fost cei mai slabi jucători ai Craiovei în prima parte, înlocuirea lor venind firesc. Încă nu ne-a lămurit Conte asupra potențialului său, dar după primele impresii lăuate și de acesta, Craiova pare să aibă nevoie mare de fundaș dreapta și de mijlocaș la închidere (în condițiile în care va fi adus și Lyes Hour).

Găman – Meci destul de bun, confirmă prin evoluțiile sale că a fost un transfer inspirat. Nu a avut ce să-și reproșeze la golul gazdelor, deși el a ieșit în cele din urmă să blocheze, nu era adversarul său direct.

Screciu – Evoluții bune pe postul de stoper, nu mai pierde ușor dueluri, a căpătat ceva tupeu, este și prieten cu mingea, trebuie să continue astfel și să nu se mai accidenteze.

Bancu – În prima repriză a avut aceea apariție în careul advers, când și-a depășit adversarul din preluare și a tras cu drepul. E bine că a rezistat intrării

oribile a lui Belu, care putea primi și roșu direct la acea fază. În partea secundă a urcat permanent, așa cum era normal, acolo, în stânga, au forțat craiovenii, cu Bancu, Baiaram și chiar Vali Constantin, iar Romario Moise nu s-a descurcat deloc, a fost buimăcit.

Fedele – Discret, greoi, dezamăgitor. Și-a lăsat adversarul direct să centreze la cele două ocazii ale gazdelor din prima repriză, golul lui Albu și lovitură de cap a lui Hlistei. N-a reușit nici să-și pună în valoare nici șutul de la distanță, a fost firească înlocuirea sa, deși nici Vână nu a adus vreun plus, dar giuleștenii nu au mai avut intenții ofensive în partea secundă.

Nistor – Nu l-a blocat pe Albu la deschiderea scorului, a ajuns târziu la întâmpinare, deși era o fază fixă, un aut, ai posibilitatea poziționării. Exasperante pasele sale greșite, ies în evidență și pentru că el este dirijorul echipei, filtrează toate mingile. Unele execuții nu i-au ieșit, dar de multe ori nici coechipierii nu-i înțeleg intențiile, nu sunt pe traiectoria și spațiile găsite de Nistor la acele verticalizări. Nu e ușor să găsești permanent colegii între linii sau în spatele tuturor adversarilor. A avut și destule servicii bune, inclusiv pe aparițiile lui Bancu în careul advers. N-a reușit să marcheze la mingea provenită din bară, șutul său a fost respins în transversală de portar.

Câmpanu – Este în creștere, cel puțin de la venirea lui Reghecampf. Se implică în joc, nu mai pierde mingi ușor, se agață de adversari pe tranziția negativă,



chiar dacă nu-l prea ajută fizicul, face totuși risipă de efort. El a șutat la faza din care Markovic a egalat. Mai avusese un șut în prima parte, pe colțul scurt, fără a crea pericol.

Gustavo – O evoluție mult mai discretă decât celelalte din acest sezon, a fost destul de nervos și de neinspirat, a încasat un galben și a fost schimbat just.

Vătăjelu – Pare o cauză pierdută. N-a dat randament nici pe postul său, nici fundaș dreapta și nici acum, atacant de bandă (oricum, foarte neinspirat Reghecu această idee, l-a și scos la

pauză). Păstrarea lui Vătăjelu în lot este numai un moft. Pe lângă evoluțiile slabe, mai are și niște reacții de vedetă, gesticulează de parcă ar fi mai mult decât un căpitan de echipă.

Markovic – Ratangiul serii, dar și cel care a adus egalarea. Neverosimilă reacția sa la șutul lui Vână respins de portar, o preluare acolo este autosabotare. Pe de altă parte, a stat bine între fundași la ambele mingi respinse de portar, nu a fost în ofsaid și a reacționat, la a doua șansă de acest gen, egalând. Faultat clar în careu la 1-1, trebuia acordat penalty. I s-a reproșat că nu a cerut lovitură de pedeapsă, dar avea deja galben și Radu Petrescu pândea o eliminare și în echipa Craiovei. E la națională, are 3 goluri în acest sezon deja, dar pare să mai aibă încă niște kilograme în plus.

Vină – E evident că nu poate ajuta echipa, e un transfer din seria Ofosu, Căpățână, Mamut, etc. Decât să îi jucători ca aceștia, mai bine îl păstrezi ca jucător de lot pe Vali Constantin, măcar e tânăr, e oltean, are salariu mic și cândva a arătat potențial și pune suflet când intră pe teren. La 26 de ani, cu numărul 10 pe spate și 10 mii de euro lunar, Vină pare o altă „țeapă”.

Baiaram – A intrat bine, a avut trei șuturi periculoase, unul în bară, unul respins de portar la Koljic, altul puțin pe lângă poartă. Pe final și-a pierdut capul, a părut extrem de obosit, deși intrase la pauză, a irosit câteva atacuri, pasând greșit sau ținând prea mult mingea în tușă.

Koljic – Antologică reușita din final, să sperăm că-l va descătu-

șa. Un gol decisiv în ultimul minut este frumos prin definiție, dar șutul său chiar a fost unul senzațional. Avusese două mari ocazii, lovitură de cap la un corner, puțin pe lângă poartă, și un șut pe respingerea portarului, din unghi, când din nou a avut mare ghinion să nu marcheze. A șutat și dintr-o lovitură liberă de la distanță, dar imprecis. Era de așteptat să apară pe teren încă de la pauză, pentru o așezare cu două vârfuri, în condițiile superiorității numerice.

Ivanov – Introdus în banda dreaptă, a inițiat unele acțiuni, are tendința să intre în centru, conform postului de inter, a scos o lovitură liberă de la 25 de metri, irosită de Koljic, a intrat în combinații. Se vede că nu are aptitudini de apărător, a atacat inoportun în preajma careului și a și primit un galben, dar lovitură liberă provocată a fost irosită de Săpunaru. A riscat și o altă intervenție, putea primi al doilea galben, mai ales că arbitrul urmărea să egaleze numeric disputa. A revenit după mai mult de un an în echipă, a părut destul de activ, trebuie să speculeze stagiul la munte, care urmează, pentru fi pregătit, poate fi o soluție la mijloc.

Vali Constantin – A intrat pentru ultimele zece minute și a fost destul de activ, s-a implicat în joc, nu s-a ascuns de mingea. A avut și unele nesincronizări cu colegii, mai ales în precipitarea de a ajunge mai repede la poarta adversă, pe final. A tras și un șut de la mare distanță, blocat, tot el i-a lăsat mingea lui Koljic pentru acea bombă formidabilă, a bifat astfel un assist.

